
MINISTERO DELL ’ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI”

Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it

www.galileibusto.edu.it

Busto Arsizio 03 giugno 2022

Al DSGA
Al Consiglio di Istituto
All’Albo
Al sito web
Agli Atti

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio. Fondi Strutturali Europei – Programma
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT
EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione
ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”.
Titolo progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”
Codice progetto: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-157
CUP I49J21016480006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTI i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale
Europeo;
VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
dicembre 2020;
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020;

A740F5C - n. 0002883 - 03/06/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



VISTO Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori
di sostenibilità per il primo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II -
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia.
VISTO il Programma annuale E.F. 2022;
VISTO il Decreto Direttoriale di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche
ammesse a finanziamento prot. n. m_pi.AOOGABMI.Decreti Direttoriali.R.0000010 del
31/03/2022;
VISTA la lettera di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione - Un ità di Missione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza - Progamma operativo nazionale “Per la Scuola - Competenzee
ambienti per l’apprendimento” 2014-2022 - Prot. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022
avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione
13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Autorizzazione progetto;
CONSIDERATO che l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 è finalizzato alla
realizzazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di
uno più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e
cortili, trasformandoli in ambienti di esplorazione e di apprendimento delle discipline
curricolari, delle scienze, delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della
sostenibilità, favorendo nelle studentesse e negli studenti una comprensione esperienziale e
immersiva del mondo naturale e una educazione ambientale significativa e duratura. I giardini
didattici consentono di poter apprendere in modo cooperativo, assumendo responsabilità di
cura nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti emotivi positivi e gratificanti.
La cura di questi spazi scolastici può, altresì, favorire anche il coinvolgimento dei genitori e
dei volontari, rafforzando il ruolo della scuola nella comunità.

DECRETA

la formale assunzione in bilancio, per l'esercizio finanziario 2022, delle somme assegnate al
Progetto PON FESR come indicato nella seguente tabella:

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE –
modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02-
“Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la
Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29
agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”).
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito
dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Edugreen:
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Avviso 50636/2021”, dove dovrà essere riportato il
codice identificativo del progetto assegnato nella presente nota autorizzativa e nel sistema
informativo. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda
illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di
candidatura.

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell'ambito delle proprie competenze,
apporterà agli atti di gestione contabile le relative modifiche.

A740F5C - n. 0002883 - 03/06/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS



Il presente decreto viene trasmesso per conoscenza al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10,
comma 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Massimo Valentino

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.

A740F5C - n. 0002883 - 03/06/2022 - II.05. Dirigente scolastico DS


